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 原動機付自転車等の税率
　 　平成28年度分から、全ての車両が次のとおり引き上げられ
ます（当初、平成27年度から実施予定のものが１年延期されました）。

車種区分 現　行 改正後

原動機付
自 転 車

50cc以下 1,000円 2,000円
50cc超90cc以下 1,200円 2,000円
90cc超125cc以下 1,600円 2,400円
ミニカー50cc以下 2,500円 3,700円

二 輪 の
軽自動車 125cc超250cc以下 2,400円 3,600円

二　輪　の
小型自動車 250cc超 4,000円 6,000円

小型特殊
自 動 車

農耕作業用 1,600円 2,000円
その他
（フォークリフト等） 4,700円 5,900円

二輪のトレーラー等 2,400円 3,600円
雪上車 2,400円 3,000円

 軽自動車の税率（part １）
　　三輪および四輪以上の軽自動車は、「最初の新規登録」年月により、下表のいずれかの税率になります。
　　また、「最初の新規登録」から13年経過した車両には、平成28年度分から重課税率が適用されます。
　※「最初の新規登録」年月とは、車検証の「初度検査年月」のこと
　※車検証に『初度検査年』までしか記載のないものについては、その年の12月に検査を受けたものとみなします。

車種区分 ① ② ③

三　輪 3,100円 3,900円 4,600円

四輪以上

乗　用
自家用 7,200円 10,800円 12,900円

営業用 5,500円 6,900円 8,200円

貨物用
自家用 4,000円 5,000円 6,000円

営業用 3,000円 3,800円 4,500円

平成28年４月１日

軽自動車税の税率が
平成28年度から
変わります　　　

地方税法の一部改正により、平成28年度
から全国一律で軽自動車税の税率が変わ
ります。
車両の種類や最初の新規登録年月によっ
て適用される税率が異なりますのでご確
認ください。

①平成27年３月31日以前に
「最初の新規登録」した車両
に適用されます。※ただし、
③に該当する場合があります。

③「最初の新規登録」から13
年経過した車両に適用され
ます。（重課税率）

②平成27年４月１日以降に
「最初の新規登録」した車両
に適用されます。

二本松市奥岳温泉
あだたら高原スキー場 ●TEL 0243-24-2141

●http://www.adatara-resort.com

※画像はイメージです。

待望の温泉施設

料　　金 大人 600円
小人 400円

営業時間　10時～17時

※大人（中学生以上）、小人４歳以上

あだたら山 奥岳の湯
あだたら高原スキー場

スキーこどもの日　毎月第３日曜日
大好評　キッズパーク

　　　火曜日はレディスDay
　　　水曜日はシニアDay
※レディスDay
大人・シニア・中学生 2,000円
小人 1,000円（12/29・1/12は除く）

※シニアDay
シニア2,000円
（12/30は除く）

◆小人１日券1,000円　◆小人以下スキースクール半額
◆宝探し大会13：30～  ◆パディントンベアと餅つき大会

毎週 １日券が
お得！！
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 軽自動車の税率（part ２）　～グリーン化特例～
　 　次の要件を全て満たす三輪および四輪の軽自動車は、平成28年度分に限り税率が軽減（軽課）される特例が
適用されます。

　・平成27年４月１日～平成28年３月31日までの間に「最初の新規登録」した車両
　・排出ガス性能および燃費性能の優れた環境負荷の小さい車両（下表のとおり）
　※各燃費基準の達成状況は、車検証の備考欄に記載されています。

グリーン化特例対象一覧

軽 減 後 の 年 税 額

車 種 区 分 条件

・電気自動車
・天然ガス軽自動車
（平成21年排出ガス
10％低減）

平成17年排出ガス基準75％低減達成（★★★★）

乗　用
　平成32年度燃費基準
　＋20％達成車
貨物用
　平成27年度燃費基準
　＋35％達成車

乗　用
　平成32年度燃費基準
　達成車
貨物用
　平成27年度燃費基準
　＋15％達成車

四輪以上

乗　用
自家用 2,700円 5,400円 8,100円

営業用 1,800円 3,500円 5,200円

貨物用
自家用 1,300円 2,500円 3,800円

営業用 1,000円 1,900円 2,900円

三　　輪 1,000円 2,000円 3,000円

福島平野斎場
大 山 斎 場
東 和 斎 場

ほうりん斎場
ほうりん法要ホール

15－1

2－286－1

1－4
19－7

軽 自 動 車 の
名義変更・廃車
の ご 案 内

軽自動車を譲渡したとき、使
用しなくなったとき、住所を
移転したとき等は、お早目の
手続きをお願いします

書類の提出場所等は下表のとおりです。
車　種　区　分 提出場所等

軽四輪自動車 軽自動車検査協会コールセンター
☎050（3816）1837

二輪の軽自動車
（125cc超250cc以下のバイク）

全軽自協福島事務所
☎024（546）2577

二輪の小型自動車
（250cc超のバイク）

東北運輸局福島運輸支局
☎050（5540）2015

原動機付自転車
小型特殊自動車

税務課市民税係☎（55）5085
または各支所地域振興課

 ◎問い合わせ…税務課市民税係　電話（55）5085
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申
告
相
談
期
間 

　
２
月
８
日（
月
）

　
　
　
　
〜
３
月
15
日（
火
）

　
平
成
27
年
分
所
得（
平
成
27
年

１
月
１
日
か
ら
12
月
31
日
ま
で
の

所
得
）に
関
す
る
市
民
税
・
県
民

税
等
の
申
告
の
時
期
が
間
近
に
な

り
ま
し
た
。
市
で
は
、
２
月
８
日

か
ら
３
月
15
日
ま
で
所
得
申
告
相

談
受
付
を
行
い
ま
す
。

　
こ
の
申
告
内
容
が
、
平
成
28
年

度
の
市
民
税
・
県
民
税
、
国
民
健

康
保
険
税
、
後
期
高
齢
者
医
療
保

険
料
、
介
護
保
険
料
等
の
算
定
の

基
礎
と
な
り
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず

に
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

※ 

日
程
お
よ
び
申
告
に
必
要
な
書

類
等
の
詳
細
は
、
広
報
に
ほ
ん

ま
つ
１
月
号
と
同
時
に
お
配
り

し
た「
平
成
28
年
度（
27
年
分
）

市
民
税
・
県
民
税（
国
民
健
康

保
険
税
）に
係
る
所
得
申
告
に

つ
い
て
」を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

申
告
相
談
の
注
意
点

▽ 

申
告
相
談
は
、
平
成
28
年
１
月

１
日
現
在
、
住
所
が
あ
る
地
域

の
会
場
の
地
区
指
定
日
に
ご
来

場
く
だ
さ
い
。

※ 

二
本
松
税
務
署
が
行
う
所
得
税

の
確
定
申
告
の
受
付
会
場（
市

民
交
流
セ
ン
タ
ー
、
２
月
10
日

〜
３
月
15
日
）は
、
地
区
指
定

が
あ
り
ま
せ
ん
。

▽ 

申
告
相
談
受
付
期
間
中
は
、
申

告
相
談
受
付
会
場
以
外（
市
役

所
税
務
課
、
各
支
所
地
域
振
興

課
等
）で
の
相
談
受
付
は
し
て

い
ま
せ
ん
。

▽ 
税
務
署
か
ら
送
付
さ
れ
た
申
告

書
等
が
あ
り
、
市
の
相
談
会
場

で
申
告
さ
れ
る
場
合
は
、
そ
の

書
類
も
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

▽ 「
平
成
28
年
度
市
民
税
・
県
民

税（
国
民
健
康
保
険
税
）申
告

書
」を
各
世
帯
に
１
部
配
布
し

て
い
ま
す
。
申
告
書
の
用
紙
が

必
要
な
場
合
は
、
税
務
課（
市

役
所
１
階
）、
各
支
所
地
域
振

興
課
、
各
住
民
セ
ン
タ
ー
で
事

前
に
受
け
取
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。

▽ 

営
業
、
農
業
、
不
動
産
等
の
収

入
が
あ
る
方
は
、
収
支
内
訳
書

お
よ
び
売
上
、
仕
入
れ
、
経
費

等
が
分
か
る
帳
簿
、
領
収
書
ま

た
は
書
類
等
を
整
理
し
持
参
し

て
く
だ
さ
い
。

▽ 

給
与
や
年
金
等
の
源
泉
徴
収
票

は
、
原
本
を
持
参
し
て
く
だ
さ

い
。
源
泉
徴
収
票
を
事
業
所
等

か
ら
交
付
さ
れ
て
い
な
い
方
は
、

事
業
所
等
に
依
頼
し
申
告
時
ま

で
に
交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

▽ 

税
務
署
の
判
断
を
必
要
と
す
る

複
雑
な
申
告
内
容
の
場
合（
雑

損
控
除
、
株
式
譲
渡
、
先
物
取

引
、
土
地
・
家
屋
の
譲
渡
等
）

は
、
市
民
交
流
セ
ン
タ
ー
へ
ご

案
内
さ
せ
て
い
た
だ
く
場
合
が

あ
り
ま
す
。

個
人
住
民
税
の
主
な
改
正
点

ふ
る
さ
と
納
税
の
特
例
控
除
限
度

額
の
引
き
上
げ
と
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ

特
例
制
度
の
創
設

　
地
方
団
体
に
対
す
る
寄
附
金
に

係
る
特
例
控
除
額
の
上
限
が
、
市

民
税
・
県
民
税
の
所
得
割
額
の

10
％
か
ら
20
％
に
引
き
上
げ
ら
れ

ま
し
た
。

　
ま
た
、
確
定
申
告
を
行
わ
な
い

給
与
所
得
者
等
が
寄
附
を
行
う
場

合
は
、
簡
素
な
手
続
き
で
控
除
が

受
け
ら
れ
る「
ふ
る
さ
と
納
税
ワ

ン
ス
ト
ッ
プ
特
例
制
度
」が
創
設

さ
れ
ま
し
た
。

　
対
象
と
な
る
方
は
、
寄
附
金
控

除
を
受
け
る
目
的
以
外
で
所
得
税

の
確
定
申
告
や
住
民
税
の
申
告
を

す
る
必
要
の
な
い
方
で
す
。
次
の

項
目
に
該
当
す
る
方
は
対
象
と
な

り
ま
せ
ん
の
で
、
こ
れ
ま
で
と
同

様
、
確
定
申
告
に
よ
り
寄
附
金
控

除
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。
①
確
定

申
告
を
行
う
必
要
が
あ
る
自
営
業

者
等

　
②
給
与
所
得
者
で
あ
っ
て

も
、
年
末
調
整
を
受
け
て
い
な
い

方（
給
与
収
入
が
２
，０
０
０
万
円

以
上
あ
る
ま
た
は
年
の
途
中
で
退

職
・
就
職
し
た
）　
③
給
与
所
得

者
で
給
与
以
外
の
所
得（
不
動
産

所
得
、
配
当
所
得
、
一
時
所
得
、

土
地
・
建
物
・
株
式
等
資
産
の
譲

渡
所
得
な
ど
）が
あ
る
方
　
④
２
カ

所
以
上
か
ら
給
与
の
支
払
を
受
け

て
い
る
給
与
所
得
者
　
⑤
公
的
年

金
等
所
得
者
で
確
定
申
告
ま
た
は

住
民
税
の
申
告
を
必
要
と
す
る
方

⑥
医
療
費
控
除
な
ど
の
各
種
所
得

控
除
や
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適
用

を
受
け
る
た
め
確
定
申
告
を
す
る

な
ど

　
ま
た
、
寄
附
を
し
た
自
治
体
の

数
が
５
団
体
以
下
で
平
成
27
年
４

月
１
日
以
後
に
行
っ
た「
ふ
る
さ

と
寄
附
金
」が
対
象
と
な
り
ま
す
。

　
こ
の
特
例
の
適
用
を
受
け
る
た

め
に
は
、
寄
附
先
団
体
に「
寄
附

金
税
額
控
除
に
係
る
申
告
特
例
申

請
書
」の
申
請
が
必
要
で
す
。
詳

し
く
は
寄
附
を
行
う
団
体
に
ご
確

認
く
だ
さ
い
。

　
ふ
る
さ
と
寄
附
金（
ふ
る
さ
と

納
税
）や
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特
例
制

度
に
関
す
る
質
問
に
つ
い
て
は
、

総
務
省
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ「
ふ
る
さ

と
納
税
ポ
ー
タ
ル
サ
イ
ト
よ
く
あ

る
質
問
」を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
の

延
長

　
住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除

に
つ
い
て
、
消
費
税
率
の
10
％
へ

の
引
き
上
げ
時
期
が
平
成
27
年
10

月
か
ら
平
成
29
年
４
月
に
変
更
さ

れ
た
こ
と
か
ら
、
居
住
年
の
適
用

期
限
が
平
成
31
年
６
月
30
日
ま
で

の
１
年
半
延
長
さ
れ
ま
し
た
。

　
平
成
26
年
４
月
か
ら
平
成
31
年

６
月
ま
で
の
間
に
入
居
し
た
方
で
、

住
宅
の
取
得
対
価
の
額
ま
た
は
費

用
の
額
に
含
ま
れ
る
消
費
税
等
の

税
率
が
８
％
ま
た
は
10
％
で
あ
る

場
合
、
所
得
税
に
お
い
て
控
除
し

き
れ
な
か
っ
た
控
除
可
能
額
の
う

ち
、
所
得
税
の
課
税
総
所
得
金
額

等
の
７
％（
１
３
６
，５
０
０
円
を

上
限
）を
限
度
と
し
て
控
除
が
適

用
さ
れ
ま
す
。

　
ま
た
、
そ
れ
以
外
の
場
合
に
お

い
て
は
５
％（
９
７
，５
０
０
円
を

上
限
）を
限
度
と
し
て
控
除
が
適

用
さ
れ
ま
す
。

◎
問
い
合
わ
せ
…

　
税
務
課
市
民
税
係

　
☎（
55
）５
０
８
５

税
の
お
知
ら
せ

税
の
申
告
は
お
忘
れ
な
く
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確
定
申
告
は
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
で
行
う
こ
と
が
で
き
ま
す

　
国
税
電
子
申
告
シ
ス
テ
ム（
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
）を
利
用
し
て
、
自
宅

に
い
な
が
ら
所
得
税
の
確
定
申
告

を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
電
子
申
告
を
す
る
た
め
に
は
、

電
子
証
明
書
付
住
民
基
本
台
帳

カ
ー
ド（
住
基
カ
ー
ド
）ま
た
は
個

人
番
号
カ
ー
ド
が
必
要
と
な
り
ま

す
。
詳
し
く
は
左
記
に
問
い
合
わ

せ
る
か
、
市
の
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
で

ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　
電
子
証
明
書
を
読
み
込
む
た
め

に
は
、
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
が

必
要
で
す
。
市
で
は
、
無
料
貸
出

用
の
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ（
対

応
Ｏ
Ｓ
に
つ
い
て
は
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
）を
12
台
準
備
し
て

い
ま
す
。
必
要
な
方
は
、
お
早
め

に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
電
子
申
告
に
つ
い
て
、
詳
し
く

は
左
記
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　http://w
w
w
.e-tax.nta.go.jp/

◎
問
い
合
わ
せ
…

　
税
務
課
市
民
税
係

　
☎（
55
）５
０
８
５

償
却
資
産（
固
定
資
産
税
）の

申
告
を
忘
れ
ず
に

　
償
却
資
産
の
所
有
者
は
、
毎
年

１
月
１
日
現
在
の
償
却
資
産
に
つ

い
て
申
告
を
し
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
の
で
、

該
当
さ
れ
る
方
は
忘
れ
ず
に
申
告

し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
昨
年
申
告
が
あ
っ
た
方

に
は
申
告
書
を
送
付
し
て
い
ま
す
。

　
新
た
に
事
業
を
始
め
ら
れ
た
方

や
初
め
て
償
却
資
産
を
取
得
さ
れ

た
方
は
、
税
務
課
資
産
税
係
に
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。

申 

告
の
対
象
　
会
社
や
個
人
で
工

場
、商
店
、農
業
な
ど
の
事
業
を

営
む
方
が
、
そ
の
事
業
の
た
め

に
使
用
し
て
い
る
構
築
物
、
機

械
、
器
具
、
備
品
等
で
土
地
お

よ
び
家
屋
を
除
く
事
業
用
有
形

固
定
資
産
が
対
象
と
な
り
ま
す
。

※ 

太
陽
光
発
電
設
備
も
対
象
と
な

る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

申
告
書
の
提
出
期
限

　
平
成
28
年
２
月
１
日（
月
）

提 

出
場
所
　
税
務
課
資
産
税
係

　 

ま
た
は
各
支
所
地
域
振
興
課
・

各
住
民
セ
ン
タ
ー

※ 

地
方
税
電
子
申
告
シ
ス
テ
ム

　 （
ｅ
Ｌ
Ｔ
Ａ
Ｘ
）に
よ
る
申
告
を

利
用
で
き
ま
す
。
初
め
て
利
用

さ
れ
る
場
合
は
、
電
子
証
明
や

利
用
届
出
が
必
要
に
な
り
ま
す

の
で
、
お
早
め
に
手
続
き
を
し

て
く
だ
さ
い
。

◎
問
い
合
わ
せ
…

　
税
務
課
資
産
税
係

　
☎（
55
）５
０
８
６

寝
た
き
り
高
齢
者
等
の

　
お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除

　
寝
た
き
り
の
高
齢
者
等
の
お
む

つ
代
を
所
得
税
確
定
申
告（
ま
た

は
市
民
税
・
県
民
税
申
告
）で
医

療
費
控
除
の
対
象
と
す
る
に
は
、

医
師
が
発
行
す
る「
お
む
つ
使
用

証
明
書
」と「
お
む
つ
代
の
領
収

書
」が
必
要
で
す
。

　
た
だ
し
、
お
む
つ
代
の
医
療
費

控
除
を
受
け
る
の
が
２
年
目
以
降

で
、
介
護
保
険
の
要
介
護
認
定
を

受
け
て
い
る
方
は
、
市
が
発
行
す

る「
主
治
医
意
見
書
確
認
書
」を

「
お
む
つ
使
用
証
明
書
」に
代
え
る

こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、
高
齢
福

祉
課
ま
た
は
各
支
所
地
域
振
興
課

で
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

要
介
護
認
定
時
の
主
治
医
意
見
書

で
市
が
確
認
す
る
内
容

・
主
治
医
意
見
書
の
作
成
日

・
要
介
護
認
定
の
有
効
期
間

・ 

障
が
い
高
齢
者
の
日
常
生
活
自

立
度（
寝
た
き
り
度
）

・
尿
失
禁
の
発
生
可
能
性

◎
問
い
合
わ
せ
…

　
高
齢
福
祉
課
介
護
保
険
係

　
☎（
55
）５
１
１
５

修
正
申
告
書
等
の
提
出
を

お
願
い
し
ま
す

　
税
務
署
で
は
、
適
正
か
つ
公
正

な
課
税
を
実
現
す
る
た
め
、
不
動

産
使
用
料
の
支
払
調
書
を
は
じ
め

と
す
る
各
種
情
報
を
収
集
・
分
析

す
る
と
と
も
に
、
納
税
者
の
方
に

自
発
的
な
適
正
申
告
を
行
っ
て
い

た
だ
く
た
め
の
取
り
組
み
を
充
実

さ
せ
て
い
く
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。

　
納
税
者
の
皆
さ
ま
に
お
か
れ
ま

し
て
は
、
適
正
申
告
を
行
っ
て
い

た
だ
く
た
め
、
申
告
内
容
の
自
己

点
検（
見
直
し
）を
実
施
し
て
い
た

だ
き
、
誤
り
が
あ
っ
た
場
合
に
は
、

自
主
的
な
修
正
申
告
書
等
の
提
出

を
お
願
い
し
ま
す
。

※ 

調
査
に
よ
ら
な
い
自
主
的
な
修

正
申
告
書
の
提
出
に
つ
い
て
は
、

過
少
申
告
加
算
税
は
課
さ
れ
ま

せ
ん（
無
申
告
ま
た
は
当
初
申

告
が
期
限
後
申
告
の
場
合
は
、

無
申
告
加
算
税
が
課
さ
れ
る
場

合
が
あ
り
ま
す
）。

◎
問
い
合
わ
せ
…
二
本
松
税
務
署

　
☎（
22
）１
１
９
２
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